Организация Объединенных Наций  S/2023/173

Совет Безопасности
Distr.: General

6 March 2023

Russian

Original: English

23-04142 (R)    090323    130323

*2304142*

  Письмо Председателя Комиссии по миростроительству от

3 марта 2023 года на имя Председателя Совета Безопасности

 Благодарю Вас за адресованное Председателю Комиссии по мирострои-

тельству приглашение представить письменные рекомендации согласно пра-

вилу 39 временных правил процедуры Совета Безопасности в связи с брифин-

гом по Миссии Организации Объединенных Наций в Южном Судане, заплани-

рованным на понедельник, 6 марта 2023 года (см. приложение).

 Прошу Вас довести настоящее письмо и приложение к нему до сведения

членов Совета Безопасности и опубликовать их в качестве документа Совета.

(Подпись) Иван Шимонович

Председатель Комиссии по миростроительству

S/2023/173

2/4 23-04142

  Приложение к письму Председателя Комиссии по

миростроительству от 3 марта 2023 года на имя

Председателя Совета Безопасности

  Рекомендации Комиссии по миростроительству Совету

Безопасности в связи с докладом Генерального секретаря

о положении в Южном Судане, 6 марта 2023 года

 С 2022 года, по просьбе переходного правительства Южного Судана, Ко-

миссия по миростроительству взаимодействует с ним с целью мобилизации под-

держки усилий Южного Судана по решению проблем в области миростроитель-

ства, связанных с комплексным выполнением Обновленного соглашения об уре-

гулировании конфликта в Республике Южный Судан. Комиссия признает, что

проблемы в Южном Судане носят сложный и глубоко укоренившийся характер.

Комиссия высоко оценивает усилия Южного Судана по решению этих вопросов

и приветствует взаимодействие переходного правительства с Комиссией в рам-

ках его усилий по построению устойчивого мира и выполнению обязательств,

взятых перед народом Южного Судана в рамках Обновленного соглашения. Пер-

вое заседание Комиссии по Южному Судану по теме «Построение мира на ос-

нове устойчивых к потрясениям институтов и системы управления», организован-

ное 26 октября 2022 года, было посвящено приоритетам страны в области миро-

строительства. В рамках последующей деятельности Председатель и заместители

Председателя Комиссии вместе с помощником Генерального секретаря по под-

держке миростроительства посетили Южный Судан с 6 по 9 декабря, чтобы за-

свидетельствовать достигнутый прогресс и возникшие проблемы в реализации

приоритетов миростроительства и изучить пути дальнейшего взаимодействия Ко-

миссии с переходным правительством и народом Южного Судана и оказания им

поддержки в устранении коренных причин конфликта. После этого посещения по

просьбе переходного правительства 31 января 2023 года была организована вто-

рая встреча для получения отзывов о визите, включая конкретные рекомендации

по поддержке Южного Судана в осуществляемом им переходном процессе.

Встреча также предоставила властям возможность обсудить с Комиссией вопросы

национальных приоритетов, а также проблемы, с которыми Южный Судан про-

должает сталкиваться в деле поддержания мира и стабильности в стране.

 Комиссия признает сложность гуманитарных проблем, проблем в области

безопасности, политики и развития в Южном Судане, включая вызванное кон-

фликтом отсутствие продовольственной безопасности и вынужденное переме-

щение населения, а также значительные последствия изменения климата, такие

как частые и интенсивные наводнения и локальные засухи. В связи с этим Ко-

миссия призывает все заинтересованные стороны удвоить свою поддержку в ре-

шении гуманитарных проблем и проблем в области развития.

 Комиссия принимает к сведению необходимость проявления властями

Южного Судана политической воли для выполнения Обновленного соглашения.

На сегодняшний день достигнут прогресс в некоторых областях, включая разра-

ботку постоянной конституции, принятие ключевых законов, функционирую-

щий национальный законодательный орган и подготовку первой группы воен-

нослужащих объединенных сил, что является конструктивными шагами в

направлении формирования безопасной среды и обеспечения защиты. Властям

необходимо продолжать эти усилия в других областях. Переходному правитель-

ству следует ускорить передислокацию прошедших подготовку вооруженных

сил и принять меры для начала программ разоружения, демобилизации и реин-

теграции. При этом Комиссия призывает Миссию Организации Объединенных

Наций в Южном Судане (МООНЮС) в рамках ее мандата, наряду с другими

S/2023/173

23-04142 3/4

соответствующими подразделениями Организации Объединенных Наций, Меж-

правительственной организацией по развитию и Африканским союзом, сотруд-

ничать с международными и региональными финансовыми учреждениями и

национальными заинтересованными сторонами и продолжать оказывать им под-

держку для ускорения полного выполнения остающихся невыполненными по-

ложений Обновленного соглашения. Исходя из этого, Комиссия хотела бы поде-

литься рядом наблюдений.

 Во-первых, Комиссия с удовлетворением отмечает обнародование закона о

процессе разработки конституции и пересмотр закона о национальных выборах,

которые являются необходимыми первоначальными шагами по созданию основ

для устойчивого мира и проведения выборов в 2024 году, и призывает переход-

ное правительство приводить в исполнение все принятые законы. Комиссия под-

черкивает важность поддержки властей в продолжении улучшения диалога с

народом Южного Судана на основе широкого участия, в том числе путем рас-

ширения политического и гражданского пространства, для обеспечения того,

чтобы южносуданцы чувствовали ответственность за процессы разработки кон-

ституции и выборов и осуществляли руководство этими процессами. Комиссия

подчеркивает важную роль МООНЮС в консультировании и оказании помощи

Южному Судану, в соответствии с ее мандатом, в целях оказания технической

помощи, помощи в наращивании потенциала и материально-технической под-

держки для проведения избирательного процесса, а также в оказании помощи

переходному правительству и необходимым объединенным силам в решении

сложной задачи обеспечения мира и безопасности в преддверии и во время вы-

боров в 2024 году. Комиссия также принимает к сведению официальную

просьбу, полученную МООНЮС от переходного правительства 24 января

2023 года, о предоставлении всеобъемлющей помощи Организации Объединен-

ных Наций в проведении выборов. В этой связи Комиссия подчеркивает необхо-

димость обеспечения МООНЮС необходимыми возможностями и ресурсами

для оказания поддержки переходному правительству.

 Во-вторых, Комиссия с озабоченностью отмечает продолжение локализо-

ванных и межобщинных конфликтов и насилия, включая сексуальное насилие в

условиях конфликта, которые затрагивают гражданское население и имеют нега-

тивные последствия для уязвимых групп, особенно женщин и молодежи. Отме-

чая принцип главной ответственности государств за защиту гражданского насе-

ления, Комиссия выражает надежду на то, что переходное правительство про-

должит принимать меры по защите населения от насилия и продолжит свои уси-

лия по созданию эффективных, инклюзивных и подотчетных государственных

институтов, в том числе на местном уровне, в целях содействия диалогу и при-

мирению и укрепления социальной сплоченности.

 В-третьих, учитывая важность включения женщин и молодежи в процессы

миростроительства в рамках подхода, основанного на участии всего общества,

Комиссия признает ценность непрерывных усилий по обеспечению значимого

участия женщин и вовлечению молодежи в инициативы по миростроительству

для устранения коренных причин конфликтов в местных сообществах. Комис-

сия принимает к сведению проекты, которые осуществляются учреждениями,

фондами и программами Организации Объединенных Наций и организациями

гражданского общества и которые направлены на расширение участия женщин

и молодежи в процессах миростроительства на национальном и местном уров-

нях, в том числе в реформировании сектора безопасности и в отправлении пра-

восудия переходного периода. Комиссия призывает переходное правительство

продолжать содействовать конструктивному участию женщин в политических и

институциональных аспектах мирного процесса, в том числе путем полного со-

блюдения 35-процентной квоты для женщин на национальном и местном

S/2023/173

4/4 23-04142

уровнях, как это предусмотрено в Обновленном соглашении и в качестве меры

по продвижению повестки дня по вопросу о женщинах и мире и безопасности.

Кроме того, признавая решающую роль, которую южносуданская молодежь мо-

жет играть в предотвращении и разрешении местных конфликтов, Комиссия

призывает улучшить предоставление социально-экономических возможностей

для решения проблемы межобщинного насилия и призывает переходное прави-

тельство продолжить реализацию повестки дня по вопросам молодежи и мира и

безопасности в Южном Судане на общенациональном и местном уровнях. Ко-

миссия также выражает признательность МООНЮС за ее непрерывные усилия

по содействию инклюзивному диалогу, мирному сосуществованию, примире-

нию и социальной сплоченности на местном уровне в целях усиления защиты

гражданского населения и создания благоприятных условий для реализации Об-

новленного соглашения.

 В-четвертых, Комиссия подчеркивает необходимость инвестиций в нара-

щивание потенциала и институциональное строительство для обеспечения эф-

фективного предоставления основных социальных и экономических услуг и до-

ступа к ним, а также острую необходимость обеспечения экономической ста-

бильности и финансирования и формирования систем, обеспечивающих транс-

парентность, добросовестность и подотчетность. Жизнеспособные государ-

ственные институты на всех уровнях являются важнейшим и основополагаю-

щим компонентом миростроительства и представляют собой составные эле-

менты устойчивого развития и перехода от оказания гуманитарной помощи к

долгосрочной помощи в целях развития для достижения устойчивого развития в

Южном Судане. В этой связи Комиссия подчеркивает необходимость того, чтобы

переходное правительство при содействии партнеров Южного Судана по разви-

тию выделило достаточные ресурсы на эти усилия. Комиссия отмечает недавнее

подписание Рамочной программы Организации Объединенных Наций по сотруд-

ничеству в области устойчивого развития на 2023–2025 годы между Организа-

цией Объединенных Наций и переходным правительством. Комиссия также реко-

мендует МООНЮС, как предусмотрено ее мандатом, и другим соответствующим

подразделениям Организации Объединенных Наций в сотрудничестве с междуна-

родными и региональными финансовыми институтами, Межправительственной

организацией по развитию и Африканским союзом продолжать оказывать под-

держку переходному правительству и народу Южного Судана.

 В-пятых, Комиссия принимает к сведению поддержку, оказываемую между-

народными партнерами Южного Судана. Поддержка международных партнеров

позволила переходному правительству при реализации Обновленного соглашения

дополнить национальные усилия с уделением особого внимания процессам демо-

кратизации, отправления правосудия и обеспечения подотчетности, приняв меры

для урегулирования конфликтов, связанных с перемещением населения, и для

укрепления местных механизмов установления мира и предотвращения конфлик-

тов. Кроме того, Комиссия отмечает поддержку, оказанную Фондом мирострои-

тельства, и начало работы совместного национального руководящего комитета

Фонда с участием Министерства миростроительства Южного Судана и других за-

интересованных сторон, в частности подразделений Организации Объединенных

Наций и страновой группы Организации Объединенных Наций, а также граждан-

ского общества, как важный шаг в институционализации и укреплении нацио-

нальной ответственности за деятельность по миростроительству.

 В заключение Комиссия призывает переходное правительство продолжать

взаимодействовать с Комиссией, подтверждает свою приверженность расшире-

нию поддержки усилий по миростроительству в Южном Судане и ожидает по-

лучения дальнейшей обновленной информации по данному вопросу.